
Республика Крым
Министерство образования науки и молодежи 

Государственное бюджетное профессиональное образовательное 
учреждение Республики Крым 

«Симферопольский политехнический колледж»

ПРИКАЗ
«££» С^г 2025 г №

г. Симферополь

Об организации работы по предупреждению 
детского дорожно-транспортного травматизма 
в 2025-2026 учебном году

В целях воспитания у студентов Государственного бюджетного 

профессионального образовательного учреждение Республики Крым 

«Симферопольский политехнический колледж» навыков безопасного 

поведения на дорогах, профилактики детского дорожно-транспортного 

травматизма, недопущения фактов дорожно-транспортных происшествий 

среди студентов в 2025-2026 учебном году в соответствии с требованиями 

по организации работы по предупреждению детского дорожно- 

транспортного травматизма

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Назначить ответственное лицо по профилактике детского дорожно- 

транспортного травматизма (далее ДДТТ) преподавателя-организатора 

ОБЗР Маланьина Сергея Владимировича.

2. Утвердить:

- Памятку планирования работы по предупреждению детского 

дорожно-транспортного травматизма и привития навыков безопасного 

поведения на дороге в ГБПОУ РК «Симферопольский политехнический 

колледж» (Приложение № 1);

План мероприятий по профилактике детского дорожно-



транспортного травматизма и пропаганде ПДД на 2025-2026 учебный год 

(Приложение 2);

- Программу по профилактике дорожно-транспортных происшествий 

и изучению правил дорожного движения среди студентов в ГБПОУ РК 

«Симферопольский политехнический колледж» (Приложение №3);

- Инструкцию должностному лицу, ответственному за организацию 

работы в образовательном учреждении по профилактике детского 

дорожно-транспортного травматизма (Приложение №4).

3. Общее руководство и контроль над планированием, организацией и 

проведением мероприятий по профилактике ДДТТ со студентами 

возложить на заместителя директора по воспитательной работе Кирпе 

Татьяну Леонидовну.

4. Заместителю директора по воспитательной работе Кирпе Татьяне 

Леонидовне:

- спланировать работу по предупреждению ДДТТ на 2025-2026 

учебный год в плане воспитательной работы образовательного учреждения 

и организовать планирование такой работы классными руководителями;

- привлекать к проведению мероприятий по предупреждению ДДТТ 

работников государственной инспекции безопасности дорожного 

движения, родительский совет, а также шефствующие предприятия;

- в течение учебного года в рамках мероприятий по предупреждению 

ДДТТ организовать проведение:

а) семинаров с классными руководителями;

б) инструктажей по безопасности дорожного движения;

в) тематических конкурсов, соревнований, игр, викторин со 

студентами;

г) заслушивание классных руководителей на заседаниях 

педагогического совета о проведенной работе.

5. В сентябре 2025г. спланировать и организовать проведение 

«Недели безопасности дорожного движения».



6. Назначить инструктором по безопасности движения -  

преподавателя-организатора ОБЗР Маланьина Сергея Владимировича, 
которому:

- обновить в образовательном учреждении уголок безопасности 

движения -  информационный стенд;

- оказывать методическую помощь классным руководителям в 

проведении мероприятий по предупреждению ДДТТ;

перед проведением мероприятий, связанных с выходом 

обучающихся за пределы территории образовательного учреждения, 

проводить инструктажи ответственных за проведение мероприятий о 

безопасности и правилах дорожного движения.

7. Ответственность за проведение мероприятий по предупреждению 

ДДТТ со студентами каждой группы возложить на классных 

руководителей, которым:

- спланировать работу по предупреждению ДДТТ на 2025-2026 

учебный год;

- еженедельно на классных часах проводить «пятиминутки» по 

профилактике несчастных случаев на дорогах, используя «Ситуационный 

минимум безопасного поведения на дорогах»;

- привлекать к проведению мероприятий по предупреждению ДДТТ 

работников государственной инспекции безопасности дорожного 

движения, родительский совет, а также шефствующие предприятия;

- проводить инструктажи студентов группы о безопасности и 

правилах дорожного движения с регистрацией в журнале инструктажей - 

согласно утвержденного директором образовательного учреждения 

тематикой проведения инструктажей;

- доводить до сведения родителей и делать предметом широкого 

обсуждения в группе каждый случай нарушения студентами Правил 

дорожного движения;

- в течение учебного года в рамках мероприятий по предупреждению



ДДТТ организовать проведение:

а) бесед с родителями на классных родительских собраниях;

б) тематических конкурсов, соревнований, игр, викторин со 

студентами своей группы.

8. Заместителю руководителя I {ИТ и И Ващенко Елене Владимировне:

оформить подписку на журнал «Основы безопасности 

жизнедеятельности»;

- организовать постоянно действующую выставку литературы по 

безопасности движения и правилам дорожного движения.

9. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

начальника отдела безопасности Рыжкова Бориса Ивановича.

Директор Т.Г. Баркова

ПРЕДЛОЖЕНИЕ ВНОСИТ: 
Начайьнкк отдела безопасности 

- У  Б.И. Рыжков


		Баркова Татьяна Григорьевна
	Я утвердил этот документ




